ДОГОВОР N 1
на выполнение  программы пассажирских перевозок по муниципальным маршрутам
 в пригородном и междугородном сообщении
Абанского района на 2014 год
п.Абан                                             «_____» _______ 2013г.

              Отдел жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры, строительства и транспорта администрации Абанского района Красноярского края, действующего на основании Положения, в лице начальника Храмова Александра Владимировича, именуемый в дальнейшем «Заказчик», с одной стороны,  и участник открытого конкурса «Выбор организации или индивидуального предпринимателя на выполнение  программы пассажирских перевозок по муниципальным маршрутам в пригородном и междугородном сообщении Абанского района на 2014 год» заявление которого соответствует требованиям и условиям, предусмотренным Заказчиком, _______________________________ в лице _________________ действующего на основании Устава,  именуемый в дальнейшем «Перевозчик»,  с   другой   стороны, совместно именуемые «Стороны»,  заключили  настоящий  договор о нижеследующем:

I. Предмет договора
1.1. Перевозчик принимает на себя обязательства по осуществлению перевозок пассажиров в соответствии с  программой пассажирских перевозок по муниципальным маршрутам в пригородном и междугородном сообщении Абанского района на 2014 год (приложение 1), в том числе пассажиров пользующихся правом льготного проезда в соответствии с Законом Красноярского края от 09.12.2010 № 11-5424 «О транспортном обслуживании населения в Красноярском крае», а Заказчик осуществляет выплату компенсации расходов Перевозчику, выполняющему перевозки пассажиров транспортом общего пользования в пригородном и междугородном сообщении на 2014 год на основании норматива субсидирования 1 километра пробега с пассажирами утвержденного постановлением администрации Абанского района от _________ №_____, в соответствии с положением о порядке предоставления субсидий из бюджета района на компенсацию расходов организациям, выполняющим перевозки пассажиров транспортом общего пользования в пригородном и междугородном сообщении на 2014 год, утвержденного постановлением администрации Абанского района от __________ № ______
II. Условия оплаты и порядок расчетов
2.1. Условия оплаты по настоящему договору установлены на основании протокола  рассмотрения заявления на участие в открытом конкурсе от _______ № _______
2.2. Сумма субсидий, определяется исходя из фактического количества километров пробега с пассажирами в соответствии с  программой пассажирских перевозок по муниципальным маршрутам в пригородном и междугородном сообщении Абанского района на 2014 год, субсидируемых из бюджета Абанского района и утвержденных Постановлением администрации Абанского района нормативов субсидирования 1 километра пробега с пассажирами на пригородных и междугородных пассажирских перевозках.
Ориентировочная цена договора составляет 11665800,0 (одиннадцать миллионов шесть сот шестьдесят пять тысяч восемьсот рублей) в том числе НДС.
2.3. Перечисление субсидии осуществляется путем авансирования в размере 80% от суммы возмещения расходов по пассажирским перевозкам за предыдущий месяц в срок до 15-го числа текущего месяца на основании выставленного счета на предоплату, далее, в срок до 7-го числа месяца следующего за отчетным. Перевозчиком предоставляется отчет об объемах выполненных перевозок в километрах с пассажирами за прошедший месяц, счет-фактура на оплату оказанных услуг и акты сверок.
III. Права и обязанности Сторон
3.1. «Заказчик» имеет право:

3.1.1. Проверять соблюдение расписания движения автобусов по маршрутам.

3.1.2. Контролировать выполнение обязательств, предусмотренных настоящим договором, качество и безопасность предоставляемых Перевозчиком услуг по пассажирским перевозкам.
3.1.3. Запрашивать у Перевозчика информацию по вопросам, связанным с выполнением настоящего договора.

3.1.4. Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке в случаях:

- систематических (более двух раз в квартал) нарушений на маршруте расписания движения автобусов по вине Перевозчика либо отказа от его выполнения;

- неоднократного (более двух раз в месяц) выпуска для работы по маршруту автобусов, не предусмотренных настоящим договором;
- систематических (более двух раз в течение месяца) нарушений, совершенных на одном маршруте Перевозчиком правил перевозок пассажиров и багажа и требований безопасности дорожного движения;

- аннулирования, приостановления действия, истечения срока действия лицензии на перевозку пассажиров автомобильным транспортом;

- невыполнением Перевозчиком требований законных предписаний (представлений) контролирующих органов, отказа от проведения либо создания препятствий для проведения контрольных мероприятий, предусмотренных законодательством.

3.2.    «Заказчик»  обязуется:

3.2.1. Согласовывать расписания движения автобусов по маршрутам в 5-дневный срок с момента предоставления расписаний «Перевозчиком».

3.2.2. Подписывать отчеты о выполненной работе, (Главой администрации Абанского района, либо Первым заместителем Главы администрации Абанского района), ежемесячно  в 5-ти дневный срок с момента предоставления «Перевозчиком».

3.2.3. Информировать «Перевозчика» о возможных изменениях в схемах движения автобусов не менее чем за 1 сутки (кроме выходных, праздничных дней и аварийных ситуаций) до начала рабочей смены и оплачивать услуги согласно пробега по измененной схеме.

3.2.4. Своевременно осуществлять выплату компенсации расходов Перевозчику за выполненные работы  по перевозке пассажиров.

3.3.    «Перевозчик»  имеет право:

3.3.1. В случае ухудшения дорожных условий, вызванных стихийными бедствиями, климатическими условиями и авариями систем жизнеобеспечения, угрожающими безопасной перевозке пассажиров, прекращать автобусное движение на аварийно опасном участке с составлением соответствующего акта совместно с работниками ГИБДД, о чем немедленно сообщить « Заказчику».

3.3.2. В связи с сезонным изменением пассажиропотока вносить предложения «Заказчику» изменении графика движения автобусов.

3.3.3. Не осуществлять льготный проезд пассажиров при отсутствии финансирования.

3.4.    «Перевозчик»  обязуется:

3.4.1. Обеспечить качественное выполнение перевозки пассажиров, в том числе льготных, на закрепленных маршрутах в соответствии с утвержденной муниципальной программой пассажирских перевозок в пригородном и междугородном сообщении Абанского района на 2013 год (приложение 1) , согласованным расписанием движения автобусов (приложение 2).
3.4.2. Обеспечить безусловное соблюдение прав, страхование жизни и здоровья пассажира как потребителя автотранспортных услуг в соответствии с действующим законодательством.

3.4.3. Обеспечить регулярность движения на маршрутах не ниже 98 %.

3.4.4. Обеспечить ежесуточный выпуск подвижного состава на маршруты в технически исправном и нормальном санитарном состоянии, оснащенного в соответствии с требованиями «Правил пассажирских перевозок».

3.4.5. Своевременно представлять органам государственной власти (в т.ч. и органам статистики) установленную отчетность по пассажирскому транспорту.

3.4.6. Выполнять предписания в установленные контролирующими органами сроки.

3.4.7. Своевременно оплачивать штрафы, налагаемые за нарушение лицензионных условий или правил дорожного движения.

3.4.8. Представлять организатору перевозок информацию для контроля перевозок пассажиров и обеспечивать беспрепятственный допуск представителей органов управления и контроля на объекты, обеспечивающие пассажирские перевозки.

3.4.9. Представлять информацию населению о порядке оплаты проезда, наименовании остановочных пунктов и расписания движения автобусов.

3.4.10. Осуществлять контроль за соблюдением расписания движения автобусов.

3.4.11. Обеспечить работу водителей в соответствии с «Правилами пассажирских перевозок», остановку автобусов только в установленных местах, высокую культуру обслуживания пассажиров.

3.4.12. Осуществлять контроль за оплатой проезда пассажирами. Обеспечить сбор выручки с пассажиров, не имеющих льгот по бесплатному проезду.

3.4.13. Предоставлять по просьбе «Заказчика» информацию о выполненных рейсах, регулярности, количестве перевезенных пассажиров, в том числе льготных и других, в согласованные сроки.

3.4.14.Оборудовать остановки автобусов трафаретами «Время отправления автобусов».

3.4.15. В случае прекращения движения по маршрутам по причине бездорожья, немедленно информировать об этом «Заказчика».

IV. Ответственность Сторон
4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

V. Непреодолимая сила
5.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение обязательств в случае действия обстоятельств непреодолимой силы (пожар, наводнение, землетрясение, военные действия и т.д.) при условии, что данные обстоятельства непосредственно повлияли на выполнение условий по настоящему договору.
5.2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по указанным причинам, должна известить другую Сторону о наступлении и прекращении действий обстоятельств непреодолимой силы в срок не позднее трех дней с подтверждением факта их действия актами компетентных органов.

VI. Разрешение споров
6.1. В случае возникновения споров и разногласий по настоящему договору и в связи с ним Стороны примут меры к их разрешению путем переговоров.

6.2. Если Стороны не придут к соглашению, то споры подлежат разрешению в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в Арбитражном суде Красноярского края.

6.3. Стороны предусматривают претензионный порядок урегулирования споров, срок рассмотрения претензий не более 15 дней.

VII. Порядок пересмотра и расторжения договора
7.1. Обязательства предусмотренные договором пересматриваются по предложению одной из сторон, если в период действия договора существенно изменяются  социально-экономические условия. Срок пересмотра договора устанавливается не более двух недель. Если для пересмотра договора должны быть проведены дополнительные исследования, срок может быть продлен до одного месяца.

         7.2. Досрочное расторжение договора может иметь место по соглашению Сторон с возмещением понесенных убытков либо по решению суда по основаниям, предусмотренным гражданским законодательством.

7.3. Сторона, решившая расторгнуть настоящий договор, в пятидневный срок направляет письменное уведомление другой Стороне.

7.4. Договор считается расторгнутым с момента подписания Сторонами соглашения о расторжении, при условии урегулирования материальных и финансовых претензий по выполненным до момента расторжения договора обязательствам, или вступления в законную силу решения суда.
VIII. Срок действия договора
8.1. Сроки действия договора в соответствии с протоколом рассмотрения  заявлений на участие в открытом конкурсе от _________ № ____:   с 01.01.2014г. по 31.12.2014г.
IX. Особые условия
9.1. Любые изменения и дополнения к настоящему договору имеют силу только в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны обеими Сторонами.

9.2. В случае изменения правового статуса одной из Сторон она в течение трех рабочих дней обязана информировать другую Сторону об организации-правопреемнике.

9.3. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.
Приложения:
- расписание движения автобусов по Абанскому району на 2014 год, на 4 лист. в 1экз.;
         - программа пассажирских перевозок по муниципальным маршрутам в                          пригородном и междугородном сообщении Абанского района на 2014 год, на 1 лист. в 1 экз.

ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН.

ЗАКАЗЧИК                                                                 ПЕРЕВОЗЧИК
Отдел ЖКХ, архитектуры,

строительства и транспорта

Администрации Абанского района

663740, Красноярский край, Абанский район,
п.Абан, ул. Пионерская, 4,
тел.23-2-40, факс 22-565

ИНН 2401000650 КПП 240101001
Р/сч 40204810000000000796 в ГРКЦ ГУ
Банка России по Красноярскому краю
г.Красноярск
БИК 040407001
Начальник отдела ___________                                Директор  _____________________
А.В. Храмов